
 

Partecipazione del CNR all’Associazione Cluster Lombardo Scienze della Vita - Ratifica 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 4 maggio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 113/2020 – Verb. 404 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 173/2020 in data 27.03.2020, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0028102 del 29 aprile 2020, 
VISTO il decreto d’urgenza del Presidente CNR prot. AMMNCT-CNR n. 0078674 del 
19/11/2015 con cui è stata sancita la partecipazione del CNR all’Associazione Cluster Lombardo 
Scienze della Vita, con sede a Roma; 

VISTA la nota di formale adesione all’Associazione firmata dal Presidente CNR prot. AMMCNT-
CNR n. 0078705 del 19/11/2015; 

CONSIDERATO che la partecipazione del CNR all’Associazione Cluster Lombardo Scienze della 
Vita, attraverso gli istituti CNR con sede in Lombardia e che operano nell’Area di specializzazione 
dell’Industria della. Salute, è di particolare importanza in termini di interazione con Imprese ed Enti 
di Ricerca che possono influenzare le scelte strategiche della Regione nonché come strumento di 
accesso a finanziamenti; 
VISTI il parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche sulla 
strategicità nel mantenere la partecipazione dell’Ente all’Associazione di cui alla presente delibera 
per i motivi sopradescritti; 



 

 2. 

RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare il decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0078674 del 19/11/2015 relativo 
alla partecipazione del CNR all’Associazione Cluster Lombardo Scienze della Vita, con sede a 
Milano. 
2. Le contribuzioni per la quota associativa annuale saranno a carico della voce di spesa 13108 
“Quote di iscrizione ad associazioni”, GAE P0000002 Partnership oneri gestionali Partecipazioni 
Societarie e Convenzioni della nuova ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, sul quale esiste 
la necessaria disponibilità in conto competenza. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


